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Úvod

Malé a střední podniky tvoří převážnou většinu všech firem jak na území České

republiky, tak i v Evropské unii. Pro ekonomiku mají takové podniky obrovský význam.

Působí napříč obory, nesoustředí se pouze do velkých měst, ale podnikají v regionech,

kde podporují zaměstnanost. Umí se rychle přizpůsobit aktuální situaci na trhu

a specifickým potřebám zákazníka. V ekonomice vyvažují působení monopolů, vyplňují

skuliny na trhu a hledají nové příležitosti. Díky svému lokálnímu působení neodvádí

kapitál do zahraničí, ale naopak investují a rozvíjí se.

Jelikož se ve většině případů jedná o drobné podnikatele, mnohdy i fyzické osoby ručící

celým svým majetkem, jsou s tímto způsobem podnikání spojena určitá rizika, která činí

malé a střední podniky zranitelnými. Oproti nadnárodním korporacím nepodnikají tyto

firmy ve více oborech a nediverzifikují svoji činnost. Pokud tedy dojde v daném oboru

k poklesu poptávky, restrikcím, či například změně legislativy, podnikatelé na to

nemohou ihned zareagovat přesunem do oboru jiného. Naopak, musí se s novými

podmínkami plně vypořádat. Určitým rizikem pro tyto firmy může být také způsob

financování. Jejich vlastní kapitál mnohdy nevystačí na pokrytí nákladnějších investic

a zdroje je poté nutné hledat u úvěrových institucí. Ty ale při poskytování úvěru vyžadují

značné zajištění, a to zejména v podobě zástavy nemovitostí. Zajištění úvěru představuje

pro mnohé podnikatele překážku k získání finančních zdrojů.

Z těchto, ale i z dalších důvodů, je nejen v České republice, ale i v ostatních zemích,

zaveden systém podpory malých a středních podniků, který jim pomáhá upevnit jejich

pozici na trhu, realizovat investice i překonat dočasné finanční potíže.

Tento zaběhlý systém podpory musel být v roce 2020 výrazně upraven z důvodu

nastupující pandemie koronaviru SARS-CoV-2, později označovaného jako covid-19.

Ten se začal šířit na konci roku 2019, přičemž první záznamy o jeho vzniku se objevily

v provincii Wu-chan v Číně. Pandemie se šířila rychle, proto se vlády po celém světě

rozhodly přijmout razantní opatření, která měla zamezit přenosu nemoci, ochránit

rizikové skupiny obyvatelstva a ulevit přetíženým nemocnicím. Mezi taková opatření

patřilo výrazné omezení pohybu osob, zavírání škol, a omezování, či úplný zákaz

podnikatelské činnosti v mnoha oborech. Podnikatelé se v této době museli vypořádat

s naprosto bezprecedentní situací, a to během velmi krátkého časového úseku.
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Budoucnost malých a středních firem, zejména v těch nejvíce zasažených oborech, začala

být v ohrožení. Vlády jednotlivých zemí tak začaly poskytovat balíčky státní podpory,

které měly zasaženým podnikatelům pomoci tuto krizovou dobu přečkat.

Různé formy vládní podpory byly vyhlášeny také v České republice. Ať už se jednalo

o bezplatné záruky, bezúročné úvěry, či přímo finanční příspěvky, všechny podpůrné

programy měly za cíl pomoci podnikatelům s úhradou provozních nákladů, udržet

zaměstnanost a co nejvíce omezit negativní dopady vládních restrikcí na podnikání.

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením podpory poskytnuté pro malé a střední

podniky v době koronavirové krize v České republice. Zabývá se otázkou, zda byla

poskytnutá podpora dostatečná pro záchranu pracovních míst i celého podnikání. Kromě

finanční stránky problematiky tato práce hodnotí poskytnutou podporu i z hlediska

administrativní náročnosti, přehlednosti a dostupnosti. Poskytnutá vládní podpora bude

pro účely práce analyzována a hodnocena ve dvou malých podnicích, které oba působí

v nejvíce zasažených oborech.
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Cíle a metodika práce

Tato diplomová práce je zaměřena na vládní podporu poskytnutou malým a středním

podnikům v době koronavirové krize v České republice. Jejím cílem je charakterizovat

malé a střední podniky, deskriptovat formy veřejné podpory poskytované malým

a středním podnikům v České republice, analyzovat vládní podporu poskytovanou malým

a středním podnikům v době koronavirové krize v České republice a následně vyhodnotit

tuto poskytovanou podporu na konkrétních podnicích. Diplomová práce pokrývá období

od samotného začátku pandemie v roce 2020 do května roku 2021. Vládní podpora

poskytovaná malým a středním podnikům po tomto období již v práci není zahrnuta.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část má

celkem 4 kapitoly. První kapitola definuje malé a střední podniky dle české legislativy,

následně se zaměřuje na jejich význam pro českou a evropskou ekonomiku

a charakterizuje jejich specifika. Druhá kapitola se zaměřuje na veřejnou podporu, která

je malým a středním podnikům v České republice poskytována. Nejprve definuje pojem

veřejná podpora, poté představí její konkrétní formy. Tato kapitola se zabývá také

náležitostmi žádostí o podporu a podmínkami, které musí malé a střední podniky při

přijetí podpory plnit. Třetí kapitola se stručně věnuje problematice koronavirové

pandemie a jejích dopadů na podnikání. Další kapitola se již věnuje podpoře poskytované

v době koronavirové krize v České republice. Tato kapitola je rozdělena do dvou částí.

Ta první se věnuje první vlně pandemie na jaře roku 2020, druhá část se zabývá

podporami poskytovanými od října 2020 do května roku 2021. Pro vyšší přehlednost jsou

vládní podpory rozděleny do skupin záruční programy, podpora udržení zaměstnanosti

a dotační programy. U každého programu je definován jeho účel, rozhodné období

a podmínky žádosti. Jednotlivé programy jsou také hodnoceny z hlediska jejich

předpokládané pomoci a případných úskalí.

Praktická část mé diplomové práce hodnotí vládní podporu na dvou sledovaných

podnicích, které oba působí v nejvíce zasažených oborech. Prvním podnikem je

restaurace, druhým je masážní salon. Oba podniky mají provozovny v nájmu

a zaměstnávají zaměstnance na plný úvazek. Společným faktorem je tedy fakt, že

nezanedbatelný podíl obratu tvoří provozní náklady. Výzkum vychází z reálných dat

získaných ve sledovaných podnicích, oba podniky si ale přály zůstat v anonymitě.
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Praktická část této práce má proto podobu dvou případových studií, ve kterých jsem

využila metody kvalitativního výzkumu, a to pozorování a polostrukturovaný rozhovor.

Rozhovor jsem v prvním podniku vedla přímo s majitelkou restaurace, v případě

masážního salonu mi informace poskytla jednatelka společnosti. U obou podniků nejprve

namodeluji veškerou podporu pro daný podnik dostupnou. Při modelaci budu vycházet

z předpokladu, že podpora na každý měsíc by byla podnikateli přiznána a vyplacena

v tom daném měsíci, abych lépe zachytila rozdíl mezi přijatou podporou a skutečnými

zaplacenými náklady. Na základě výpočtů vyhodnotím, jak by přijatá podpora mohla

podniku pomoci přečkat náročné období uzavření provozu. Následně za pomoci metody

polostrukturovaného rozhovoru představím, jaké podpory byly ve skutečnosti využity,

jaké ne, jak obdržená finanční výpomoc přispěla k udržení podnikání a jak podniky

jednotlivé programy hodnotí na základě vlastní zkušenosti.

Práce je zpracovávána prostřednictvím textového editoru Microsoft Word a tabulkového

procesoru Microsoft Excel, a to dle Metodiky k vypracování kvalifikační práce

(bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní závěrečné zkoušky, která byla

vytvořena doc. PaedDr. Jaroslavem Dokoupilem, Ph.D., doc. Ing. Janou Hinke, Ph.D.

a Ing. Hanou Kunešovou, Ph.D. v roce 2020. Při tvorbě teoretické části práce jsem čerpala

z odborné literatury a z elektronických zdrojů, zejména pak z výzev jednotlivých

vládních programů. Snažila jsem se také využít vlastní znalosti a zkušenosti z pozice

obchodního pracovníka Národní rozvojové banky, a.s. Podkladem pro praktickou část

práce byly poznatky získané v teoretické části a následně pak data z jednotlivých

sledovaných podniků.
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1 Charakteristika malých a středních podniků

První kapitola této diplomové práce se bude zabývat definicí malých a středních podniků

(MSP). Bude představen způsob určení MSP dle doporučení Evropské komise

a význam těchto podniků v národní i mezinárodní ekonomice. Závěrem kapitoly se budu


[…]


Oba podniky jsem navštívila a měla jsem možnost nahlédnout do účetních výkazů

i podaných žádostí. Prostřednictvím tohoto pozorování a polostrukturovaného rozhovoru

nejprve s majitelkou, v druhém podniku poté s jednatelkou společnosti, jsem následně

mohla vyhodnotit, jak vládní podpora podnikatelům opravdu pomohla, a v čem byly její

nedostatky. Poslední kapitola mé diplomové práce nabízí shrnutí a zhodnocení

provedených analýz.
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Výsledky výzkumu ukázaly, že podpora poskytovaná malým a středním podnikům

v době vládních opatření pokryla významnou část provozních nákladů a zásadně tak

přispěla k udržení podnikatelské činnosti. Přesnou míru pomoci ale nelze zobecnit,

jelikož účinnost vládní podpory závisela na několika faktorech. Ty nejvýznamnější z nich

jsem v poslední kapitole definovala jako čerpanou podporu, časovou souslednost,

charakter a obor podnikání a schopnosti podnikatele. Právě tyto faktory mají významný

vliv nejen na to, do jaké míry podpora podniku uhradí provozní náklady, ale také na to,

jak se podniku vykompenzuje ušlý zisk.

V případě prvního sledovaného podniku, tedy OSVČ provozující restauraci, vládní

podpora uhradila provozní náklady ve výši zhruba 90 % a ušlý zisk nevykompenzovala

vůbec. Podnikatelka proto byla nucena využít vlastních zdrojů, aby včas uspokojila

veškeré závazky. Přestože přiznává, že bez vládní podpory by musela podnik uzavřít,

vlastní zdroje již vyčerpala a další omezující opatření brání podniku generovat tolik

potřebný zisk. Případná další vládní uzavírka pro ni již bude téměř určitě likvidační.

Druhý podnik, salon thajských masáží, obdržel podporu na jaře 2020 ve výši přibližně

60 % provozních nákladů, na což reagoval propuštěním tří zaměstnanců a sjednáním

provozního úvěru se zárukou od NRB. V druhém období, tedy od podzimu 2020 do jara

2021 již ale získal podporu ve výši 106 % provozních nákladů, a to zejména díky vyššímu

počtu zaměstnanců oproti podniku prvnímu. Právě to salonu dovolilo se opět finančně

stabilizovat. Mírnější opatření pro tento obor podnikání, oproti oboru gastronomie,

umožňují podniku využít plnou kapacitu provozu a dohnat tak veškeré ztráty.

Podpora poskytnutá v průběhu let 2020 a 2021 se ukázala být dostačující, ovšem pod

podmínkou, že podnikatelé v mnoha oborech byli nuceni využít veškeré své finanční

rezervy. Pokud by vládní opatření byla považována za výjimečnou událost trvající pouze

po omezené období, podnikatelé by takovou situaci přečkali bez větší újmy. Současná

situace ale bohužel využívá vládní restrikce jako dlouhodobý nástroj obrany před

pandemií, což pro podnikatele začíná být neúnosné.
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Závěrem lze říci, že pokud by mělo dojít k dalším razantním plošným opatřením, vládní

podpora by měla být jednodušší, přehlednější, nejlépe v rámci jednoho či dvou

podpůrných programů, které by podnikatelům byly vypláceny na pravidelné, ideálně

měsíční, bázi. Vládní podpora by se měla více soustředit na úhradu provozních nákladů,

které nelze operativně snížit, a méně na kompenzaci ušlých zisků.
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Abstrakt

Klausnerová, T. (2021). Hodnocení podpory malým a středním podnikům v době

koronavirové krize v České republice (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: veřejná podpora, malé a střední podniky, covid-19, koronavirová

pandemie, vládní opatření

Diplomová práce se zabývá hodnocením podpory poskytované malým a středním

podnikům v průběhu koronavirové pandemie v České republice, a to konkrétně v období

od března 2020 do jara roku 2021. Cílem práce je analyzovat vládní podporu pro malé

a střední podniky v době koronavirové krize v České republice a následně vyhodnotit tuto

poskytovanou podporu na konkrétních podnicích. Teoretická část práce nabízí kromě

definičního vymezení malých a středních podniků a veřejné podpory také souhrnný

seznam dostupných podpor včetně jejich podmínek, doplněný o hodnocení z hlediska

jejich předpokládané pomoci. Praktická část práce má podobu dvou případových studií,

které aplikují a hodnotí vládní podporu na podnicích působících v nejvíce zasažených

oborech. V závěru práce jsou představeny faktory, které mají největší vliv na účinnost

vládní podpory v zasažených podnicích, a navrženy úpravy, které by přispěly ke zvýšení

efektivnosti a spravedlivějšímu rozdělení vládních programů.

Abstract

Klausnerová, T. (2021). Evaluation of the state support for small and medium-sized

enterprises in times of coronavirus crisis in the Czech Republic (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: public support, small and medium-sized enterprises, coronavirus pandemic,

covid-19, government restrictions

The represented Master's thesis is focused on the evaluation of the public support

provided to small and medium-sized enterprises in the course of the coronavirus

pandemic in the Czech Republic, in particular from March 2020 to the spring of 2021.

The main objective of this theses is to analyze the public support provided to small and

medium-sized enterprises during the coronavirus pandemic in the Czech Republic and

then evaluate the granted support in specific enterprises. Apart from the definition of

small and medium-sized enterprises and the public support, the theoretical part of this

paper offers also a summary list of available support programs, including their conditions,

and an evaluation in terms of their assumed aid. The practical part is represented in a form

of two case studies which apply and evaluate the public support in enterprises operating

in the most affected fields. The conclusion of this work presents the factors that have the

biggest influence on the effect of the public support and suggests adjustments that could

help increase the effectivity and fairness of the support programs.