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Jméno studenta: Bc.Tereza Klausnerová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Hodnocení podpory státu malým a středním podnikům

v době koronavirové krize v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Cíle práce jsou kvalitně splněny. Celkový postup řešení a práce s informacemi jsou na výborné úrovni.

Diplomatka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky v podnikové praxi a dovednost

tvůrčího vyhodnocení a zobecnění získaných dat a informací.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Zdůvodněte základní faktory podnikání fyzických a právnických osob, které ovlivňují čerpání státní

podpory v době pandemie covid-19.

2. V jaké výši Česká republika poskytla státní podporu podnikatelským subjektům v souvislosti

s pandemií covid-19 v letech 2020 a 2021?

V Plzni, dne 07. 01. 2022 Podpis hodnotitele